
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Comunicata ai Capigruppo Consiliari il 
07/07/2020 nr. Prot. 2780

Affissa all'Albo Pretorio il 07/07/2020 al 
nr. 226

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 CON 
CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL P.E.G. 2020/2022.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 36 

03/07/2020

 10 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno TRE del mese di LUGLIO alle ore 12:45 ,  si è riunita la Giunta 
Comunale, in videoconferenza tramite l’applicazione informatica.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SARCANGELI LUCIANO SINDACO

SMAGGIORE GIOVANNI ASSESSORE

NSARTORI ANDREA ASSESSORE

Totale Presenti:  2 Totale Assenti:  1Totale Presenti Colleg. 0

Assenti giustificati i signori:

SARTORI ANDREA

Assenti non giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. TINTI PAOLO (in videoconferenza).

In qualità di SINDACO, il Sig. ARCANGELI LUCIANO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta, riunita in videoconferenza, a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato.

Pagina 1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 03/07/2020 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 CON 
CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL P.E.G. 2020/2022. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
su proposta del Sindaco 

Rilevato che il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni prevede 
che:  

• all’articolo 175, comma 1, il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

• all’articolo 175, comma 4, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre;  

 
Viste le seguenti deliberazioni: 

• n. 4 del 27.04.2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2020/2022 ed allegati nonché la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2020/2022; 

• n. 16 del 25.05.2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2019 le cui risultanze vengono riassunte come segue: 

 

A)  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 479.372,48

PARTE ACCANTONATA 

Fondo Crediti di dubbia esigibilità 105.000,00

Fondo Indennità Fine Mandato del Sindaco 884,85

(Aggio I.C.P. e D.P.A. DUOMO GPA cancellata dall'Albo Ministeriale) 6.500,00

B)  TOTALE PARTE ACCANTONATA 112.384,85

PARTE VINCOLATA

Vincoli derivanti da leggi o da prinicpi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 330.000,00

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 7.300,54

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 0,00

C) TOTALE PARTE VINCOLATA 337.300,54

D) PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 0,00

E) TOTALE PARTE DISPONIBILE  = A - B - C - D 29.687,09

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019

 
 

Precisato che la Giunta Comunale, con provvedimento n. 7 del 24.01.2020, ha già provveduto ad 
applicare € 330.000,00 dell’Avanzo vincolato per dar corso alle spese finalizzate alla progettazione 
definitiva/esecutiva dell’intervento di “Miglioramento sismico dell’edificio Ex Scuola Media in Via 
della Gioventù”; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 03/07/2020 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25.05.2020 con la quale è stato 
variato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 nonché il Documento Unico di Previsione 
2020/2022; 
 
Preso atto delle variazioni di Bilancio approvate con i provvedimenti di cui sopra; 
 
Evidenziato che la Conferenza Unificata del 18 giugno 2020 ha provveduto a ripartire l’importo di 
€  150 milioni del fondo per le Politiche della famiglia, previste nell’articolo 105 del Decreto Legge 
n. 34 del 18.05.2020 ed ha assegnato a questo Comune l’importo di € 4.470,79 per il potenziamento 
dei centri estivi diurni; 
 
Considerate le richieste pervenute dai Responsabili di Settore, in merito alla necessità di 
modificare alcuni stanziamenti di parte corrente, al fine di perseguire gli obiettivi fissati 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
Rilevato che le integrazioni agli stanziamenti rivestono carattere di particolare urgenza in relazione 
alla necessità di procedere: 

• alla realizzazione di un centro estivo per ragazzi;  
• all’esecuzione di alcuni storni di risorse tra missioni e programmi diversi, finalizzati al pieno 

raggiungimento degli obiettivi generali definiti nei citati atti di programmazione; 
• all’adeguamento delle previsioni di alcune categorie di entrata; 

Rilevato pertanto che, per i motivi d’urgenza, non è possibile seguire la normale procedura di 
variazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, ma che si rende invece 
necessario procedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del medesimo T.U., mediante 
deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 

 
Dato atto che le segnalazioni pervenute sono coerenti con i contenuti del DUP, indispensabili per la 
realizzazione degli obiettivi dell’Ente e non determinano oneri indotti di indebitamento né di 
gestione; 

 
Considerato quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione al bilancio 2020/2022, 
per la parte corrente, al fine di consentire il buon andamento della gestione amministrativa 
dell’Ente, tenuto conto delle urgenti richieste pervenute dai Responsabili di Settore e ritenuto 
pertanto di apportare gli adeguamenti necessari alle poste di bilancio e di condividere le motivazioni 
d’urgenza edotte al fine di consentire la realizzazione degli interventi programmati e di far fronte, 
nel più breve tempo possibile, alle nuove esigenza della gestione; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 05.05.2020 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale è stata approvata l’assegnazione ai Responsabili di Settore delle risorse 
finanziarie e strumentali nonché il Piano delle Performance e degli obiettivi 2020/2022;  
 
Ritenuto necessario apportare variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa di alcuni 
capitoli di Bilancio 2020/2022 di parte corrente, nonché di PEG, di cui alla richiamata deliberazione 
della Giunta Comunale n. 23 del 05.05.2020, come meglio precisato negli Allegati “A” e “B”; 
 
Ritenuto opportuno approvare le variazioni di bilancio cosi come proposte;  
 
Verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel Bilancio 2020/2022;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 03/07/2020 

 

 
Accertato che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di 
finanza pubblica in ottemperanza all’articolo 1, comma 819 e seguenti della legge n. 145 del 
30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 
Visto inoltre quanto disposto dal punto 8.13 del “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
Visti: 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
• il Decreto Legislativo n. 118/2011;  
• il vigente Statuto comunale;  
• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale stante l’urgenza ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 1808.2000; 

 
PROPONE 

 
1. Di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, comma 4 e 

175, comma 4 e 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, alle variazioni, sia di 
competenza che di cassa, del bilancio di previsione 2020/2022 come da Allegato “A” e “B”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Di dare atto che: 

• alla data odierna non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’articolo 194 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 né possibili spese legate ad un esito negativo di un 
contenzioso nato in assenza o in presenza di un’obbligazione già sorta; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

• secondo quanto prescritto dall’articolo 193 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, il 
bilancio di previsione, con riferimento alla competenza, risulta in equilibrio e rispetta i 
nuovi vincoli di finanza pubblica, inerente il pareggio di bilancio come da Allegato “C” e 
viene garantito l’equilibrio di cassa; 

• le variazioni apportate con il presente provvedimento costituiscono anche variazione al 
D.U.P. 2020/2022; 

 
3. Di comunicare ai Responsabili interessati dalla presente variazione le modifiche degli 

stanziamenti dei capitoli e del P.E.G. 2020/2022, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 23 del 05.05.2020 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
4. Di pubblicare la presente sul sito internet del Comune di Macerata Feltria 

http://www.comune.maceratafeltria.pu.it, “Amministrazione trasparente – alla voce Bilanci”; 
 

5. Di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 42, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 03/07/2020 

 

Inoltre, in ragione della necessità di provvedere, considerato che le risorse stanziate con il presente 
provvedimento devono essere assegnate ai vari Responsabili di Settore al fine di poter soddisfare 
spese urgenti ed indispensabili 

PROPONE 

di applicare l’articolo 134, comma 4,  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente 
parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
FAVOREVOLE. 
 
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 
 (F.to Esmeralda Forlani) 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente parere di 
regolarità contabile: FAVOREVOLE. 
  
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 
            (F.to Esmeralda Forlani) 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la proposta; 
 
Visto il Parere del Revisore; 
 
Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 e 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: favorevole 
•  il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica; 
•  il responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
- di rendere propria la suesposta proposta che qui si intende in ogni sua parte riportata. 
 
Dopo di che, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata l’urgenza 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 03/07/2020 

 

Visto l’art. 134, comma 4 ,del D. Lgs 267/2000; 
  
Con votazione separata, unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

OGGETTO

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 CON CONSEGUENTE 
ADEGUAMENTO DEL P.E.G. 2020/2022.

Delibera nr.  36 Data Delibera  03/07/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

26/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

F.to Esmeralda Forlani

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Esmeralda Forlani

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO

26/06/2020



COMUNE DI MACERATA FELTRIA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 35 DEL 30/06/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

E 158 0 CONTRIBUTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 0,00 4.470,89

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 4.470,89

01 TOTALE Trasferimenti correnti 4.470,89 0,00 4.470,890,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 4.470,89 0,00 4.470,89

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

E 597 0 CONCORSO NELLA SPESA PER "ESPERIENZA STUDIO-LAVORO GIOVANI" 1.900,00 0,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

-1.900,00 0,00

01 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -1.900,00 0,001.900,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 1.900,00 0,00 -1.900,00 0,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniMAG

E 479 0 PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI ENERGIA ELETTRICA 7.500,00 3.250,00

4000 IV° SETTORE "LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA"  Cristian Gabrielli

0,00 10.750,00

01 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.250,00 0,00 10.750,007.500,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 7.500,00 3.250,00 0,00 10.750,00

TOTALE ENTRATA 9.400,00 7.720,89 -1.900,00 15.220,89

USCITA
01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1821 57 MATERIALE INFORMATICO 700,00 625,44

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 1.325,44

U 1838 261 TELEFONIA FISSA 4.600,00 600,00

3000 III° SETTORE "ECONOMICO-FINANZIARIO" Esmeralda Forlani

0,00 5.200,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.225,44 0,00 6.525,445.300,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 5.300,00 1.225,44 0,00 6.525,44

Pag. 1

ALLEGATO "A"



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 35 DEL 30/06/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1533 174 PRESTAZIONI VARIE - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 516,00 1.656,76

4000 IV° SETTORE "LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA"  Cristian Gabrielli

0,00 2.172,76

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.656,76 0,00 2.172,76516,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 516,00 1.656,76 0,00 2.172,76

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1831 125 MANUTENZIONE SOFTWARE UFFICI COMUNALI 20.000,00 0,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

-2.857,00 17.143,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -2.857,00 17.143,0020.000,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 20.000,00 0,00 -2.857,00 17.143,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 3133 100 ACCESSO A BANCHE DATI ON LINE 1.500,00 0,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

-282,20 1.217,80

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -282,20 1.217,801.500,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 1.500,00 0,00 -282,20 1.217,80

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 4138 261 TELEFONO - SCUOLA INFANZIA 900,00 650,00

3000 III° SETTORE "ECONOMICO-FINANZIARIO" Esmeralda Forlani

0,00 1.550,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 650,00 0,00 1.550,00900,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 900,00 650,00 0,00 1.550,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 4238 261 TELEFONO - EDIFICIO SCOLASTICO 2.700,00 650,00

3000 III° SETTORE "ECONOMICO-FINANZIARIO" Esmeralda Forlani

0,00 3.350,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 650,00 0,00 3.350,002.700,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 2.700,00 650,00 0,00 3.350,00

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

U 5260 369 ESPERIENZA STUDIO LAVORO 4.000,00 0,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

-4.000,00 0,00

Pag. 2



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 35 DEL 30/06/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -4.000,00 0,004.000,00

09 Rimborsi e poste correttive delle entrateMAG

U 4580 457 RIMBORSI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (FAMIGLIE) - SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA E TRASPORTO ALUNNI 800,00 2.057,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 2.857,00

09 TOTALE Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.057,00 0,00 2.857,00800,00

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 4.800,00 2.057,00 -4.000,00 2.857,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 5238 261 TELEFONO - TEATRO 900,00 700,00

3000 III° SETTORE "ECONOMICO-FINANZIARIO" Esmeralda Forlani

0,00 1.600,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 700,00 0,00 1.600,00900,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 5260 373 BORSA DI STUDIO UNIVERSITARIA - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE 0,00 900,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 900,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 900,00 0,00 900,000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 900,00 1.600,00 0,00 2.500,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

U 6361 380 CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE E GESTIONE CENTRO ESTIVO PER RAGAZZI - SPORT E 
TEMPO LIBERO 5.000,00 4.470,89

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 9.470,89

04 TOTALE Trasferimenti correnti 4.470,89 0,00 9.470,895.000,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 5.000,00 4.470,89 0,00 9.470,89

07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 7133 175 ALTRI SERVIZI SPECIFICI - PROMOZIONE DEL TERRITORIO 610,00 7.000,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 7.610,00

U 7138 261 TELEFONO - TURISMO 1.000,00 650,00

3000 III° SETTORE "ECONOMICO-FINANZIARIO" Esmeralda Forlani

0,00 1.650,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 7.650,00 0,00 9.260,001.610,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 7261 380 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI DIVERSE - TURISMO 7.000,00 0,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

-7.000,00 0,00

Pag. 3



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 35 DEL 30/06/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -7.000,00 0,007.000,00

07.01.1 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 8.610,00 7.650,00 -7.000,00 9.260,00

TOTALE USCITA 50.226,00 19.960,09 -14.139,20 56.046,89

12.239,20-12.239,20DIFFERENZE

Pag. 4



COMUNE DI MACERATA FELTRIA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 35 DEL 30/06/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

E 158 0 CONTRIBUTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 0,00 4.470,89

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 4.470,89

01 TOTALE Trasferimenti correnti 4.470,89 0,00 4.470,890,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 4.470,89 0,00 4.470,89

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

E 597 0 CONCORSO NELLA SPESA PER "ESPERIENZA STUDIO-LAVORO GIOVANI" 1.900,00 0,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

-1.900,00 0,00

01 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -1.900,00 0,001.900,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 1.900,00 0,00 -1.900,00 0,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniMAG

E 479 0 PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI ENERGIA ELETTRICA 9.041,11 3.250,00

4000 IV° SETTORE "LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA"  Cristian Gabrielli

0,00 12.291,11

01 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.250,00 0,00 12.291,119.041,11

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 9.041,11 3.250,00 0,00 12.291,11

TOTALE ENTRATA 10.941,11 7.720,89 -1.900,00 16.762,00

USCITA
01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1821 57 MATERIALE INFORMATICO 700,00 625,44

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 1.325,44

U 1838 261 TELEFONIA FISSA 4.600,00 600,00

3000 III° SETTORE "ECONOMICO-FINANZIARIO" Esmeralda Forlani

0,00 5.200,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.225,44 0,00 6.525,445.300,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 5.300,00 1.225,44 0,00 6.525,44

Pag. 1

ALLEGATO "B"



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 35 DEL 30/06/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1533 174 PRESTAZIONI VARIE - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 1.032,00 1.656,76

4000 IV° SETTORE "LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA"  Cristian Gabrielli

0,00 2.688,76

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.656,76 0,00 2.688,761.032,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.032,00 1.656,76 0,00 2.688,76

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1831 125 MANUTENZIONE SOFTWARE UFFICI COMUNALI 20.000,00 0,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

-2.857,00 17.143,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -2.857,00 17.143,0020.000,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 20.000,00 0,00 -2.857,00 17.143,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 3133 100 ACCESSO A BANCHE DATI ON LINE 1.500,00 0,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

-282,20 1.217,80

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -282,20 1.217,801.500,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 1.500,00 0,00 -282,20 1.217,80

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 4138 261 TELEFONO - SCUOLA INFANZIA 900,00 650,00

3000 III° SETTORE "ECONOMICO-FINANZIARIO" Esmeralda Forlani

0,00 1.550,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 650,00 0,00 1.550,00900,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 900,00 650,00 0,00 1.550,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 4238 261 TELEFONO - EDIFICIO SCOLASTICO 2.700,00 650,00

3000 III° SETTORE "ECONOMICO-FINANZIARIO" Esmeralda Forlani

0,00 3.350,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 650,00 0,00 3.350,002.700,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 2.700,00 650,00 0,00 3.350,00

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

U 5260 369 ESPERIENZA STUDIO LAVORO 4.000,00 0,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

-4.000,00 0,00

Pag. 2



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 35 DEL 30/06/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -4.000,00 0,004.000,00

09 Rimborsi e poste correttive delle entrateMAG

U 4580 457 RIMBORSI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (FAMIGLIE) - SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA E TRASPORTO ALUNNI 800,00 2.057,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 2.857,00

09 TOTALE Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.057,00 0,00 2.857,00800,00

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 4.800,00 2.057,00 -4.000,00 2.857,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 5238 261 TELEFONO - TEATRO 900,00 700,00

3000 III° SETTORE "ECONOMICO-FINANZIARIO" Esmeralda Forlani

0,00 1.600,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 700,00 0,00 1.600,00900,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 5260 373 BORSA DI STUDIO UNIVERSITARIA - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE 0,00 900,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 900,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 900,00 0,00 900,000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 900,00 1.600,00 0,00 2.500,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

U 6361 380 CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE E GESTIONE CENTRO ESTIVO PER RAGAZZI - SPORT E 
TEMPO LIBERO 8.630,00 4.470,89

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 13.100,89

04 TOTALE Trasferimenti correnti 4.470,89 0,00 13.100,898.630,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 8.630,00 4.470,89 0,00 13.100,89

07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 7133 175 ALTRI SERVIZI SPECIFICI - PROMOZIONE DEL TERRITORIO 610,00 7.000,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

0,00 7.610,00

U 7138 261 TELEFONO - TURISMO 1.000,00 650,00

3000 III° SETTORE "ECONOMICO-FINANZIARIO" Esmeralda Forlani

0,00 1.650,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 7.650,00 0,00 9.260,001.610,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 7261 380 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI DIVERSE - TURISMO 8.000,00 0,00

1000 I° SETTORE "AMMINISTRATIVO"  Francesca Giovagnoli

-7.000,00 1.000,00

Pag. 3



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 35 DEL 30/06/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -7.000,00 1.000,008.000,00

07.01.1 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 9.610,00 7.650,00 -7.000,00 10.260,00

TOTALE USCITA 55.372,00 19.960,09 -14.139,20 61.192,89

12.239,20-12.239,20DIFFERENZE

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

1.203.633,33Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

32.965,30 0,00 0,00

1.988.053,00 1.901.072,08 1.897.015,08

0,00 0,00 0,00

1.901.846,65 1.778.841,39 1.770.753,31

0,00 0,00 0,00

52.339,30 55.094,00 55.094,00

0,00 0,00 0,00

108.125,65 111.984,69 116.015,77

11.046,00 10.246,00 10.246,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

11.046,00 10.246,00 10.246,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

ALLEGATO "C"



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 670.170,19 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

3.023.329,87 364.898,01 364.898,01

330.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 160.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 11.046,00 10.246,00 10.246,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 3.874.546,06 375.144,01 375.144,01

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

160.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 160.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3







COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVICIA DI PESARO E URBINO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Luciano Arcangeli F.to Dott. Paolo Tinti

F.to Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07/07/2020 al 22/07/2020.

Macerata Feltria, lì 07/07/2020

Viene contestualmente comunicata alla Prefettura.

Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.X

È copia conforme all'originale.

Macerata Feltria, lì 07/07/2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Paolo Tinti

Si certifica che la presente deliberazione:

DIVENTERA' ESECUTIVA trascorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (ai sensi dell'art. 134 - 
comma 3 - D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267);

Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE
Macerata Feltria, lì 07/07/2020

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE

Macerata Feltria, lì 07/07/2020

Atto di Giunta Comunale n. 36 del 03/07/2020


